
Pagina 1 di 8  

 

 

 

 

 

 

           ORIGINALE 

 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 74 Reg. Deliberazioni       N. 21574/2020 di Prot. G. 
 
 

OGGETTO: “Posticipo del termine per il pagamento del canone di occupazione 

permanente di suolo pubblico e del termine per il versamento dell’imposta di 

soggiorno” 
 

 

L’anno duemilaventi (2020) - addì 1 (uno) del mese di aprile ad ore 10:40 in video conferenza 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente il Vice Sindaco   BUVOLI GIOVANNI 
 

Presenti: 
  gli Assessori: 

MARTINELLI NICOLA 
MURARI ANDREA 
NEPOTE ADRIANA 
NOBIS PAOLA 
PAVESI MARIANNA 
REBECCHI IACOPO 
SORTINO CHIARA 
 

Assenti: 
  il Sindaco  PALAZZI MATTIA  
 
  l’Assessore: 

CAPRINI ANDREA 
 
 

 
Partecipa  il Segretario Generale F.F. del Comune DOTT.SSA ANNAMARIA SPOSITO 

 

 
Il Vice Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



Pagina 2 di 8  

DGC n. 74 del 01/04/2020 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 
- Il Decreto Legge n. 6 del 23.02.2020 “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” 
- il DPCM 08 marzo 2020, 09 marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 contenenti 

ulteriori diposizioni attuative del richiamato DL 6/2020 
- Le ordinanze del Presidente di Regione Lombardia n. 514 del 21.03.2020, n. 515 del 

22.03.2020 e n. 517 del 23.03.2020 
- Il Decreto Legge n. 19 del 25.03.2020 “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19” 

 

RICHIAMATA inoltre la DGC n.57 del 02.03.2020 “Posizionamento temporaneo gratuito di posti 
a sedere nello spazio prospiciente i pubblici esercizi nel periodo di emergenza epidemiologica 
da Coronavirus (COVID-19) e posticipo del termine per il pagamento del canone per le 
occupazioni permanenti di suolo pubblico” 
 

PREMESSO che: 

- con il decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante “Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID -19” sono state 
individuate misure finalizzate a contenere l’emergenza epidemiologica da nuovo 
Coronavirus; 

- con l’ordinanza adottata dal Ministro della Salute d’intesa con il Presidente della Regione 
Lombardia in data 23 febbraio 2020 sono state introdotte, tra le altre,  limitazioni per le 
attività di bar, locali notturni e qualsiasi altro esercizio di intrattenimento aperto al 
pubblico fino al 1° marzo 2020; 

- con DPCM del 11 marzo 2020 sono state dettate ulteriori misure restrittive, in particolare 
la sospensione delle attività commerciali al dettaglio e le attività dei servizi di ristorazione 
fino al 25.03.2020: 

- con DPCM del 22.03.2020 i termini di efficacia del DPCM 11.03.2020, già fissati al 
25.03.2020, sono stati prorogati al 3.4.2020; 

- l’Ordinanza del Presidente di Regione Lombardia n. 514 del 21.03.2020 sospende le 
attività dei servizi di ristorazione (fra cui bar, pub, ristoranti, gelaterie, pasticcerie), 
nonché tutti i mercati settimanali scoperti cittadini, sia per il settore merceologico 
alimentare che non alimentare, fino alla data del 15.04.2020; 

- il DL n. 19 del 25.03.2020 dispone che le misure di contenimento vigenti alla data del 
25.03.2020, fra cui le Ordinanze del Presidente di Regione Lombardia continuano ad 
applicarsi nel limite di ulteriori dieci giorni, quindi fino al 5.4.2020; 

 

RILEVATO che le predette misure di contenimento dell’emergenza hanno determinato 
dapprima una limitazione e successivamente la sospensione delle attività commerciali, dei 
servizi di ristorazione e dei mercati all’aperto, con conseguente grave danno economico agli 
operatori del settore; 

CONSIDERATO che la situazione emergenziale e la continua emanazione di provvedimenti 
legislativi determina una situazione di incertezza per i settori coinvolti; 

DATO ATTO che l’art. 26 del vigente Regolamento COSAP prevede il pagamento del Canone 
per l’occupazione di suolo pubblico permanente entro l’ultimo giorno del mese di febbraio e che 
con la richiamata DGC n. 57 del 02.03.2020 tale termine è già stato posticipato al 30.04.2020; 



Pagina 3 di 8  

RITENUTO opportuno, in considerazione dell’attuale emergenza da COVID-19, della 
conseguente sospensione delle attività commerciali, dei servizi di ristorazione e dei mercati 
all’aperto, adottare a sostegno delle attività economiche coinvolte un’ulteriore proroga del 
termine di scadenza del pagamento del canone per le occupazioni permanenti di suolo 
pubblico al 31 maggio 2020 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti sul Bilancio Comunale, 
in quanto il termine per il pagamento COSAP, pur venendo posticipato, resta dovuto 
nell’annualità 2020 

CONSIDERATO altresì che è fissata al 16 aprile 2020 la scadenza per il riversamento 
dell’imposta di soggiorno riscossa dai gestori di strutture e tipologie ricettive dai loro ospiti e la 
trasmissione della dichiarazione delle presenze e dei pernottamenti complessivi; 

VALUTATA la difficoltà economica e finanziaria dei gestori di strutture e tipologie ricettive a fare 
fronte ai propri adempimenti economici per questo imprevisto e prolungato periodo di inattività, 
a causa delle indicazioni e restrizioni imposte dal Governo e dalla Regione per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica COVID-19; 

RITENUTO, pertanto, di dover intervenire per allentare temporaneamente il peso economico-
finanziario degli operatori suddetti, offrendo loro un differimento degli obblighi derivanti dal 
Regolamento per l'applicazione dell’Imposta di Soggiorno relativi ai riversamenti ed alle 
dichiarazioni trimestrali; 

VALUTATO, quindi, di dover prorogare la scadenza, prevista per il 16 aprile 2020, per il 
versamento dell’imposta di soggiorno relativa al 1' trimestre 2020, fino alla data del 31 maggio 
2020; 

RITENUTO, altresì, per opportunità, di dover prorogare la scadenza prevista per il 16 aprile 
2020 per la trasmissione della dichiarazione, da parte dei gestori di strutture ricettive, nella 
quale vengono indicate le presenze ed i pernottamenti imponibili dei propri ospiti, fino alla data 
del 31 maggio 2020; 

PRESO ATTO che le suddette proroghe potrebbero essere modificate in seguito al subentro di 
un’eventuale disposizione normativa di rango superiore disciplinante tali adempimenti; 

VISTI il D. Lgs 267/2000; 
- il vigente Regolamento COSAP  
- il vigente Regolamento per l'applicazione dell’Imposta di Soggiorno 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Dirigenti del Settore Sportello Unico Imprese e Cittadini e 
del Settore Servizi Finanziari, Tributi e Demanio, in ordine alla regolarità tecnica, e dal Dirigente 
del Settore Servizi Finanziari, Tributi e Demanio, in ordine alla regolarità contabile; 
 

AD UNANIMITÀ di voti palesi espressi ai sensi di legge; 

D E L I B E R A 

 DI POSTICIPARE, per le motivazioni richiamate in premessa, al 31.05.2020 il termine per il 
pagamento del canone per le occupazioni permanenti di suolo pubblico; 

 

 DI PROROGARE le scadenze per il versamento e per la dichiarazione dell’imposta di 
soggiorno relative al 1' trimestre 2020, previste per il 16 aprile 2020, fino alla data del 
31.05.2020; 

 

 DI DARE ATTO che: 



Pagina 4 di 8  

- il presente provvedimento non modifica le scadenze stabilite nel regolamento approvate 
dal Consiglio Comunale, ma si limita ad intervenire in situazione di urgenza, prorogando 
la scadenza in situazione di emergenza e di esigenze tecniche; 

- che le suddette proroghe potrebbero essere modificate in seguito al subentro di  
un’eventuale  disposizione normativa di rango superiore disciplinante tali adempimenti; 

 

AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 
MC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 5 di 8  

 
   

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
OGGETTO: Posticipo del termine per il pagamento del canone di occupazione permanente di 

suolo pubblico e del termine per il versamento dell’imposta di soggiorno 
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 01/04/2020 

 

 

 

Il Responsabile 

SU - Sportello Unico Imprese e Cittadini 
GALLI STEFANIA 

(Firmato Digitalmente) 

 

 
 
 
 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : GALLI STEFANIA                                     (15454379 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  

 Data firma: 01/04/2020. 

 
 
 
 



Pagina 6 di 8  

   
 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
OGGETTO: Posticipo del termine per il pagamento del canone di occupazione permanente di 

suolo pubblico e del termine per il versamento dell’imposta di soggiorno 
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 01/04/2020 

 

 

 

Il Responsabile 

CF - Gestione Risorse Finanziarie, Tributi e Demanio 

REBECCHI NICOLA 

(Firmato Digitalmente) 

 

 
 
 
 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  

 Data firma: 01/04/2020. 

 
 
 
 
 

   



Pagina 7 di 8  

  

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Posticipo del termine per il pagamento del canone di occupazione permanente di 

suolo pubblico e del termine per il versamento dell’imposta di soggiorno 
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 01/04/2020 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

REBECCHI NICOLA 

(Firmato Digitalmente) 

 

 
 
 
 
 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  

 Data firma: 01/04/2020. 

 



Pagina 8 di 8  

Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  VICE SINDACO 
 
GIOVANNI BUVOLI 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
 

DOTT.SSA ANNAMARIA SPOSITO 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

  
Mantova, li ____________ 
 

L’incaricato al Servizio 
 
========================================================================= 
 

N. ___74___ della delibera di G.C. del 01/04/2020 
 
N. 21574/2020 di Prot. Gen. 
 
 

OGGETTO: “Posticipo del termine per il pagamento del canone di occupazione 

permanente di suolo pubblico e del termine per il versamento dell’imposta di 

soggiorno” 

 

ORIGINALE 
 
======================================================================== 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                             L’incaricato 
 
 

 


